1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對
其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部份
內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

SA SA INTERNATIONAL HOLDINGS LIMITED

莎莎國際控股有限公司

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

(股份代號：178)

截至 2020 年 3 月 31 日止

第四季度未經審核之最新銷售數據

莎莎國際控股有限公司 (「公司」 )董事會公佈本公司及其附屬公司 (「集團」 )

由 2020 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止第四季度未經審核之最新銷售數據。

摘要

集團 – 零售及批發 (計及已終止的新加坡零售業務)
 2020年 3月 31日止

三個月

營業額 (百萬港元)

按年比變動

892.4

-56.5%

香港及澳門特區 – 零售及批發

營業額 (百萬港元)

按年比變動

657.6

-62.0%

同店銷售按年比變動 -59.6%

每宗交易平均金額 (港元)

按年比變動

229

-34.6%

整體交易宗數 (以百萬計算)

按年比變動

2.7

-43.4%

鑑於新型冠狀病毒在全球急速擴散，重創環球經濟，集團亦難以獨善其身。由

2020 年 1 月 1 日至 3 月 31 日止第四季度，集團整體零售及批發業務營業額 (計

及已終止的新加坡零售業務 )按年下跌 56.5%。

2

在香港及澳門特區，零售及批發營業額按年下跌 62.0%，同店銷售則下降

59.6%，主要由於內地客的交易宗數急跌 80.8%，雖然本地客按年上升

4.1%，但整體交易宗數仍然錄得 43.4%跌幅。而本地客及內地客的每宗交易

平均金額則分別下跌 19.9%及上升 2.8%，惟顧客組合的比例轉變，本地客每

宗交易平均金額較小但交易宗數變為佔大多數，故整體每宗交易平均金額下跌

34.6%。

由於香港及澳門特區政府實施多項限制人流進出口措施，以控制新型冠狀病毒

傳播，令內地旅客人數大跌，拖累第四季度內地客的交易宗數急劇下降。此

外，由於澳門特區賭場停業兩星期、香港特區部分邊境鐵路站關閉，以及業務

需求大減，部分店舖亦於 1 月底開始短期暫停營業或縮短營業時間，以減低集

團的店舖營運成本，也是銷售下降的原因之一。

集團預期嚴峻的經營環境將會持續，集團將繼續加強各項減省整體成本措施，

以維持競爭力和減少虧損，並盡最大努力保障員工的生計。集團已於本財政年

度下半年關閉 9 間店舖，以節省租金開支，未來將繼續縮減香港特區的店舖網

絡，以及向未約滿的業主尋求短期租金減免。此外，集團亦已大幅刪減各部門

的非必要及非生產性開支，並精簡人手部署，採取減薪及放無薪假等短期節流

措施，務求降低營運成本。

由於現時以本地客的銷售貢獻為主，集團將繼續調整產品組合，以迎合本地顧

客對防疫用品及其他美粧產品的需求。為保存現金水平和控制產品過期的風

險，集團將繼續嚴格控制存貨水平，淘汰銷售表現欠佳或存貨過多的產品。自

去年下旬開始，集團已進一步降低存貨水平，現金水平仍然足以應付其現時業

務所需。

於第四季度，香港及澳門特區以外之市場 (包括中國內地、新加坡、馬來西亞

和電子商貿 )的零售及批發業務營業額則下跌 27.0%，主要受新型冠狀病毒擴

散影響，中國內地及馬來西亞的大部分零售店由 2 月初及 3 月中旬分別開始暫

停營業，導致第四季的營業額分別下跌 51.0%及 16.9%。電子商貿業務則因

疫情而中國內地的物流服務於 2 月上、中旬受阻，而新加坡則因集團早前宣佈

撤出當地零售市場，所有店舖已陸續於 2020 年 3 月 31 日前關閉結業。

3

零售店數目–按市場劃分 (計及已終止的新加坡零售業務)

截至 2020年 3月 31日 截至 2019年 12月 31日 截至 2019年 3月 31日

香港及澳門特區 112 115 118

中國內地 44  48  54

新加坡* 0  22  21

馬來西亞 79 80 81

總數 235 265 274

附註：

*集團已於 2 0 1 9 年 1 2 月 2 日宣佈關閉新加坡市場的所有零售店舖

此公告的所有數據已包括就積分獎賞計劃採納的香港（國際財務報告詮釋委員會）─詮釋第 1 3 號所作之調整。

董事會謹此提醒股東及潛在投資者，上述數據乃根據本集團未經審計管理賬目

作出及並未有經過本公司核數師的審閱或審核。該期間之銷售受一系列因素所

影響，該期間的營運數據或未能反映一個完整報告期間的整體表現。

本公司股東及潛在投資者應小心以免不恰當地依賴上述數據，及於買賣本公司

股份時，務請小心謹慎行事。

承董事會命

莎莎國際控股有限公司

主席及行政總裁
郭少明

香港，2020年4月15日

於本公告日期，本公司之董事為：

執行董事

郭少明博士，銀紫荊星章，太平紳士（主席及行政總裁）

郭羅桂珍博士，銅紫荊星章，太平紳士（副主席）

陸楷博士（首席財務總監）

郭詩慧女士

非執行董事

利蘊珍女士

獨立非執行董事

紀文鳳小姐，金紫荊星章，銀紫荊星章，太平紳士

陳偉成先生
陳曉峰先生，榮譽勳章